Cœmiteriu[m]
s. dormito
rium.

L. cū in diuer-
ff. de relig. &
sumpt. fun. I.
religios.

Inst. de rerum
diuīs. I. sacræ
& sancte.

L. 2. ff. de reli-
& sumpt. fune.

Nomina se
pulchralia.
L. si sepulchra.
ff. de sepulch-
uiol.

Sarcopha-

gus.

Aug. de Ciuitate Dei li. 18.

c. 5.

Serapis.

I qua

qua positus & sepultus fuit. Est enim σορός, μνήμα, θάνατος, monumentum, arca, loculus, conditorum, quasi Sorosapis uel Sorapis: deinde una L. funeris. ff. litera (ut fieri afolet) mutata, Serapis. Sarcophagus itaq; dicitur, quasi de rel. & sum. carnem consumens, alias τάφος appellatur. Monumentum est, quod fune.

L. 2. ff. eo. tit. Monimen ^{memoriae} gratia existat, ut Vlpiano placet, Vel (ut Florētinus definit) Monumentum generaliter res est, memoriae causa in posterum proditum & Muta; In qua si corpus uel reliquiae inferantur, fiet sepulchrum: si uero nihil nimentum corum inferatur, erit monumentum, memoriae causa factum, quod differunt. Græci θεοτάφιοι appellant. Augustinus Monumentum dictum putat, L. monumentū ff. de relig. & cō quod moneat mentem, id est, admoneat. Propter quod & græci sumpt. fune. μνημεῖοι uocant, quod nos memoriam seu monumentum appellamus, Aug. lib. de cu quoniam lingua eorum memoria ipsa qua meminimus, μνήμη dicitur. ra pro mortuis Munimentum autē sepulchri id esse, diuus Adrianus rescripsit, quod gerenda. c. 4. munimenti, id est, causa muniendi eius loci factum sit, in quo corpus nimentum. ff. impositū sit. Habet et alias appellationes sepulchrum. Nam et Bustum eo tit. Bustum. dicitur, à consuetudine combustorum corporum deducto uocabulo. Nam Bustū proprie dicit locus, in quo mortuus cōbustus ac sepultus fuit. Sic dictū, quasi bene uistū. Vbi uero combustus quis tantūmodo, alibi uero sepultus, is loc⁹ ab urēdo uistrina uocatur. Sed modo Busta, Lib. 2. de kerbo sepulchra uocātur, testis Sex, Pompo, Festus: Apud Ciceronē Tumba rum ueter. ff. uocat, à Græcis sumpto uocabulo, apud quos τύμβος locū sub terra cagificatione. uatū significat, & pro sepulchro accipitur, unde τυμβογέφων capularis senex, qui uicinus est Tumbæ. Strues autē lignorū ad cremanda cada uera, Rogus dicebatur, quod in eo dī Manes rogarētūr. Eadē impositis corporibus, & igne adhibito, Pyra uocabatur ἀπὸ τῆς πύρος hoc est Funus. Funus, dūurit seu sepelitur cādauer, seu pompa exequiarum. Fererum. Fererum, capulus quo mortuus effertur, uel ubi leclius mortui fertur, Li. 4. de ling. ut inquit Varro, Græci φέρεσσοι appellant. Verg. lat. Item, Pheretro Pallanta repositio.

Tumba. Pars ingenti subiere feretro.

Rogus. Exequiæ. Procubuit super, atq; hæret lachrimansq; gemensq;.

Pyra. Exequiæ, celebratio funeris, dum funus effertur: Quæ & iusta funebria appellantur, id est, sacrificia quæ mortuis impenduntur, & funerandi solennitas. Titus Liuius, Nec coelestes modo Cæremonias, sed iusta quoq; funebria, placandoq; Manes, ut idem pontifex edoceret.

Funus. Parentare et iusta mortuo facere. Iusta mortuo facere, funerandi officium implere. Quod Iureconsultis quoq; familiare est, et alio uerbo parentare, et funerare, & sepulturam facere. Vlpianus Iureconsultus, Solent testari liberi, qui necessarij existūt, nō animo hæredis se gerere quæ gerūt, sed pietatis aut custodiæ causa, aut pro suo, utputa, patrē sepeliuit, uel iusta ei fecit. Idem, In ius red. uocari nō debet qui uxorem ducit: aut ea quæ nubit, nec iudicem dū de re cognoscit, nec cū qui apud Prætorē causam agit: neq; funus ducentem familiare, iustaue mortuo facientē. Idem, Quis enim sine pietatis int entione

ff. de acqui. he ius uoc.

intentione alienum cadauer funerat: Idem, Solent necessarij testa-
ri, se pietatis gratia facere sepulturam. Origo sepulturæ uerustis-
sima est. Quidam ab Abraham ductam esse putant, ut qui primus du-
plicem speluncam pro sepultura ab Ephron filio Seor, in ciuitate Ar-
beæ siue Ebron, Quadrincentis sicutis argenti probatæ monetæ publi-
cæ emerit, & in eadem uxorem suam Saram sepeluerit. Verum ante
Abraham ipsi quoqz filij Heth, à quibus Abraham speluncā emit, sepe-
liendi ius habuerunt, ut ex corū responso, quod Abraham, pro uxore
sua sepulturā poscenti, dederūt, facile cognosci potest: Sic enim respon-
dent. Audi nos domine, Princeps Dei es apud nos, in electis sepul-
chris nostris sepeli mortuū tuū. Ego uero usum sepulturarū, à primo Usus sepul-
statim hominū ortu, & propter peccatū contracta mortalitate descen-
disse: ac iure gentiū et naturali æque apud omnes gentes receptum esse
censeo: apud quas sepulturarum cura, pars etiam religionis fuit. Natu-
raliter ergo conditio mortalitatis humanæ exigit, ut quemadmodū sta-
tuū est omnibus hominibus semel mori: ita omnibus ab omnibus ea
exhibetur pietas, humanitas, & misericordia: ut iam defunctorū cor-
pora honestè tradant sepulturæ. Vnde et ad publicā utilitatē omnes
semper gentes pertinere putauerunt, ne defunctorū corpora insepulta
iacerent. Quin et probro datū est, si defuncti alicuius corpus in flumen
projiceretur, aut bestijs obficeretur, aut alioqui sepultura priuaretur.
Vnde & in testamentis, si quis haeredem tali conditione scripserit, si re-
liquias eius in mare proijciat, ea conditio tanquam humanitati contra-
ria refutatur: nec hæres, si conditioni non pareat, ab haereditate ex-
pellitur: Quia magis laudandus est, si reliquias testatoris, nō in mare
secundum ipsius uoluntatem abiecerit, sed in memoriam humanæ con-
ditionis sepulturæ tradiderit. Non igitur ab Abraham, sed à primis
statim parentibus nostris Adam & Eva, usus sepulture cœpit, qui et ip-
si ut mortui sunt: immo mortem in mundum induxerunt, ita & sepulti
sunt: Post quos & Patriarchæ, et deinceps omnes homines, iure gen-
tium et naturali, sepulturarum tum ius tū usum receperunt. De Adam
et Patriarchis, atqz uxoribus corum, ita scribit Hieronymus, Ebron di-
citur esse ciuitas trium virorum, quia in ea sepulti sunt tres Patriarchæ,
in spelunca duplice, cum tribus uxoribus suis, id est, Abraham & Sara,
Isaac & Rebecca, Jacob & Lia: præter ipsum, Adam & Euam uxorem
suam. Sic Ioseph moriens in Ægypto rogauit fratres suos, ut tempo-
re uisitationis suæ, ossa sua secum deferrent, & in sepulchro patrū suo-
rū ea collocarēt. Religio in sepulturis, ad pontifices & sacerdotes spe-
ctat. Horum enim est, omnia, quæ ad religionem pertinent, curare.
In religione sepulturarū duo cōsiderantur, loci initiatio, et funeratio.
Primum igitur locus sepulturæ destinandus, ab Episcopo benedicetur:
nec enī sola corporis illatio, sed ipsa potius pontificis benedictio lo-
cum religiosum & sacrum facit. Sunt tamen qui illatione corporis,

L. atqz quis. §.
sed interdum et
§. pleriqz filij.
ff. de relig. &
sumpt. fun.

Origo se-
pulturæ.
Gen. 23.

Usus sepul-
turarum de
iure gentiū
est apud
omnes ab
initio.

Hebre. 9.

Non debet
hominum
corpora in
sepulta re-
linqui.

L. quidam. ff.
de conditionis
bus institu.

Spelæa du-
plex, Tri-
um sepultu-
ra Patriar-
charum.

c. Ebron. 13.
q. 2.
Gen. 50.

Locus se-
pulturæ Ept
scopi bene-
dictio cō-
secrandus
est.

c. abolenda, de-

I ii ita locum sepul.

italocum affici & religione obligari putent, ut distrahi non possit
& eo casu etiam num leges ciuiles de non distrahendis religiosis locis
Inst. de rerum diuis. q. relig. uigorem suum retinere, Quod Ioanni Fabro placet. Ego uero eas
leges hodie, secundum Canones ita interpretandas esse puto, Vt non
prius locus religiosus, & à commercio hominum exemptus sit, quam
benedictione aut consecratione pontificali initiaus fuerit, quod &
consuetudine generali confirmatur. Illud quoq; nostra obseruatur
Sepultura in publicis non in priuatis locis fieri debet. religione, ut sepulturæ non quidem priuatæ, priuatis in locis: sed pu-
blicæ & communes in publicis locis, pro omnibus in uno loco degen-
tibus constituantur, Quæ nos Coemiteria appellamus. Veteres etiam
πολυάνδριον uocarunt, locum uidelicet ubi sunt multa sepulchra, siue in
Concil. Trib. c. 17. quo multorum corpora sepeliuntur. Quo fit, ut ultima etiam uoluntas
Polyandrii eius, qui sepulturam in priuato loco elegit, tanquam religioni contra-
rum, id est, ria, respuatur. Ibi enim corpora Christianorum sepeliri debent, ubi
Coemiteriū o. Fraternitatē de sepulturis. frequentius celebrantur diuina officia. Nihil tamen prohibet, quin
priuatas etiam sepulturæ familiæ sibi in coemiterijs eligere possint, &
Quo priua tæ in coemiterijs fuit ueluti proprias sibi uendicare, non quidem ut earum domini sint,
L. in tantū q. sacrae Inst. de rerum diuisi. Nam in nullius bonis sunt, sed ut usum earum habeant, & in uitis ipsis,
L. i. ff. de ope publi Arg. l. q. usi fructum. ff. de relig. nemo in eas alienum corpus inferre posse. Sicut nec rector Ecclesiæ,
sepulchrum unius eo inuito alteri dare potest, ut Bartholo uidetur.
Quod quidem Laicis non proprio iure datur, sed indulgentia pontificis permittitur. Ius enim sepulturarum ad Ecclesiam & eis admini-
stratorem pontificem pertinet, sed eatenus tamen, ut ne precium pro
sepultura accipient pontifices. In Ecclesiastico nanq; scriptum est,
Mortuo non prohibeas gratiam, sciens quoniam omnes moriemur. Item, Omnia quæ de terra orta sunt, in terrâ conuerteruntur. Quid ter-
raterram uendis: Memento quod terra es, & in terrâ conuerteris, qui de terra sumeris. Et alibi de homine dictum est, Terram teris, ter-
ram geris, in terram conuerteris, qui de terra sumeris. Quanquam ne-
co. 13. q. 2. cessitate exigente, etiam extranei in familiaribus sepulchris tumulari
Archid. in c. precipi. 2. q. 1. possint: Sicut & uasa sacra, in necessitate uendi & distrahi possunt.
c. aurum 12. q. 2. c. hoc ius por rectum. Ibidem Præterea illud ad religionem sepulturarum pertinet, ut in coemiterijs
Qui ab Ec non aliij quam religioni Christianæ initiati, & qui in uera fide &
sepultura pœnitentes deceidunt, sepeliantur. Vnde à sepultura Ecclesiastica ex-
cluduntur omnes infideles, pueri neandum baptizati, heretici, excom-
communicati, & qui in manifesto peccato, de quo non agunt pœnitentia, deedunt: ueluti qui sibi ipsis consciunt mortem, qui furti, ra-
excludendi pinæ, aut criminis usurarum, damnati fuerint, de quo satisfacere
sunt. noluerint. Nam hi à communione fidelium excludendi fuerunt.
e sane. 24. q. 2. At quibus in uita non communicamus, ijsdem nec post mortem com-
Nonnulli municare debemus, ut inquit Leo Papa. Sed & quidam post mor-
etiam post mortem ex communis tem etiam anathematizantur, quibus & ipsis Ecclesiastica sepul-
tura, omniscq; alius Ecclesiasticus honor denegatur. Vt qui facul-
tantur. tates

tates suas hæreticis relinquunt. Item, Qui post mortē depræhenduntur fuisse hæretici, Ut Quinta Synodus statuit: Et ab Augustino scriptum, & usu quoq; Ecclesiæ sæpe confirmatum est. Extat & eius rei Canon Aphricani Concilij, ad hunc modum, Item constitutum est, ut si quis Episcopus, hæredes extraneos à consanguinitate sua, uel hæreticos etiam consanguineos, aut Paganos, Ecclesiæ prætulerit, saltem post mortem anathema ei dicatur, atq; eius nomen inter Dei sacerdotes nullo modo recitetur. Et Leo ille Magnus, Papa Primus, Epiſtola. 38. ad Anatholium Constantinopolitanum Episcopum. De nominibus, Ne ad alta re recitentur nomina hæreticorum. inquit, Dioscori, Iuuenalis & Eustathiū ad sacrū altare nō recitandis, dilectionem tuam hoc decet custodire, quod nostri ibidem constituti faciendum esse dixerint: quodq; honorandæ S. Flauiani memoriæ non repugnet, & à gratia tua Christianæ plebis animos non auertat. Nam iniquum nimis est atq; incongruū, eos, qui innocentes et Catholicos sua persequitione uexarunt, sanctorū nominibus sine discretione misceri. Sicut & contra æquū est, ut Catholicī, qui in uita ab hæreticis condemnati, ab Ecclesijs suis electi, & Ecclesiastica sepultura uel inter sanctos memoriæ honore destituti sunt, restituātur. Ad quem modū olim Ioannis Chrysostomi ossa, qui expulsus Constantinopoli, in Cu manis in exilio mortuus fuerat, post aliquot annos Cōstantinopolim referuntur, et cum magno honore ab Imperatore reconduuntur. Sic et Leonis, Flauiani, Euphemij, Macedonij, Pauli, Ioannis, aliorūq; sanctorum patrum nomina: qui ab hæreticis eo honore destituti fuerant, Ut restituātur nomina hæreticorum eis. sacris Diphticis restituti sunt. Erant autem apud ueteres Diphtica, codices sacri, in quibus Episcoporū Catholicorum nomina per ordinem conscribebantur, & memoria sancta conserabantur. At quum enim esse putabant, ut Episcopi, qui iniuste ab hæreticis expulsi, & in exilio mortui fuissent, iuste & Canonice etiam post mortem reuocarentur: & prædecessorum Episcoporū Catalogo, in domino ibidem quiescentiū (in irritū reuocatis ijs, quæ contra eos attentata essent) locarentur: ipsorūq; uocabula in sacris Diphticis ponerentur. Illud tamen à partibus Concilij Mogūtiaci constitutū est, ut intra Ecclesiā nullus mortuus sepeliatur, nisi Episcopi aut Abbates, aut digni Presbyteri, uel fideles Laici: Alij igitur in atrio, aut in porticu, aut in exedris Ecclesiæ sepiantur. Ad eundem modū de eadem re definiuerunt patres Concilij Triburiensis, Secundū statuta, inquiunt, sanctorū patrū, et experimenta miraculorū, prohibemus & præcipimus, ut deinceps nullus Laicus in Ecclesia sepeliatur. Quidā mirabilis Doctor definitioni nostræ consensit, inquit. Nemo enim in Ecclesia sepeliatur, nisi forte talis sit persona sacerdotis, aut cuiuslibet iusti hominis, qui per uitæ meritum, talem uiuendo suo corpori defuncto locū acquisiuit. Corpora antiquitus in Ecclesia sepulta, nequaq; proiçiant, sed paumento desuper facto, nullo tumulorum uestigio apparente, Ecclesiæ reuerentia conseruetur: Vbi

c. 48.

Vt restituātur nomina hæreticorum eis.

Hist. Trip. lib. 10. c. 18.

Sacra Diphtica quid sunt?

Chalced. Concl. act. 14.

Quinta syno di act. 1.

Quos licet at sepelire intra Ecclesiā.

c. 52. c. percipiendū 13. q. 2. c. 17.

uerò hoc per multitudinem cadaverum difficile sit facere, locus ille cœmiterium & polyandrium habeatur, ablato inde altari, & constituto ubi religiose sacrificium Deo ualeat offerri. Sed & nocuisse sæpe mor-
e. quib. 13. q. 2.

Non expe tuis existimant S. patres, si intra Ecclesiam sepeliantur: De quare ita
dit malis, se Augustinus, Quibus peccata dimissa non sunt, à sacris locis post mor-
peliri intra tem adiuuari non possunt: quia quos peccata grauiora deprimunt, si in
Ecclesiis.

c. 17.

Greg. In Dialo- memoria dignum, & huic rei congruum. In Genuensi Ecclesia, quidā
gis lib. 4. c. 53. + Valentius nomine, Mediolanensis Ecclesiae defensor, defunctus est,
alias + Valētius.

cuius corpus in Ecclesia B. Martyris Syri sepultum est: nocte autem
media in eadem Ecclesia factæ sunt uoces, ac si quis uiolenter ex ea re-
pelleretur, ac traheretur foras: ad quas nimurum uoces concurrere cu-
stodes, & uidere duos quosdam tetricos spiritus, qui eiusdem Va-
lentij pedes cum ligatura constrinxerant, & eum ab Ecclesia claman-
tem ac nimium uociferantem, foras trahebant: qui exterriti, ad sua stra-
ta reuersi sunt. Mane autem facto aperientes sepulchrum, ubi idem
Valentius positus fuerat, eius corpus non inuenierunt: Cumq; extra

Bonis pro Ecclesiam quæreretur, ubi proiectum esset, inuenierunt hoc in sepul-
dest sepelitis chro alio positum, ligatis adhuc pedibus, sicut de Ecclesia fuerat abstra-
ti in Ecclesie ctim. S. Synodus dixit, Mirares & multis expauescenda: Ideoq; per
futura temporum curricula ab omnibus obseruanda. Cum autem

c. cum grauiā
13. q. 2.
c. non estime-
mus. 13. q. 2.
Cœmitie-
ria non de-
bent pro-
phanari
aut in alios
usus cons-
uerti.

Violare se-
pulchra,
graue cri-
men est.
L. 1. C. de sepu-
niol.

L. 2. et l. locū
de relig. Inst.
de empt.
uend. §. fi.
L. si quis ff. de
relig.

L. sepulchr. ff.
de sepul. uiola.
L. pergit. C. eo.

grauia peccata non deprimunt, tunc prodest mortuis si in Ecclesia se-
peliantur, ut ait Gregorius: Quia eorum proximi, quoties ad ea sacra lo-
ca ueniunt, suorumq; sepulturā aspiciunt, recordantur, & pro eis Do-
mino preces fundunt. Nam quos peccata grauiā deprimunt, ad mai-
orem cumulum damnationis potius, quam ad solutionem eorum cor-
pora in Ecclesijs ponuntur. Similiter qui apud memorias Martyrū
aut in alios sepeliuntur, illud etiam commodi accipiunt, ut eorum patrocinio adiu-
uentur, ut Aug. scribit. Præterea illud etiam ad religionem sepultura-
rū pertinet, quod loca, quæ semel per consecrationē uel benedictionē

pontificis, sepulturis destinata sunt: necq; distrahi, necq; in alios usus
conuerti possunt. Generaliter enim constitutum est, ne loca sacra, uel re-
ligiosa, uel publica, ueluti forū, Basilica, sepulchrum, distrahantur. Spe-
cialiter autem Senatus consulto cautum est, ne usus sepulchorum per-

mutationibus polluatur, id est, ne sepulchrum, alterius conuersationis
usum accipiat. Sed nec uiolari ea permisum est, maxima etiam poena
in eos constituta qui uiolauerint. Qui enim sepulchra uiolant, domos,

(ut ita dixerim) defunctorum (inquit Constantinus Imperator) ge-
minum uidentur facinus perpetrare: nam et sepultos spoliant destru-
endo, & uiuos polluant frabricando. Vnde & Iesæ religionis crimen
committunt. Sed & sepulchri uiolati crimen, ad legem Iuliam, de ui-

publica,

publica, pertinet: Item proximū sacrilegio habetur. Rei igitur sepul- L. si ff. de se-
chrorū uiolatorū, si corpora ipsa extraxerint, uel ossa eruerint, humili- pulchr. uiola.
ris quidem fortunæ, summo suppicio afficiuntur: Honestiores in insu Poena in
lam deportantur, alias autē elegantur, aut in metallū damnantur. Si uiolatores
autem cadavera spoliauerint, siquidē armati id egerint, capite plectum rum consti- sepulchro-
tut. si sine armis, usq; ad pœnam metalli proceditur. Sed & pecuniaria tuta.
actio, tam ciuilis quam criminalis, in reū uiolati sepulchri datur. Ciuilis L. 3. aduersi-
quidem, si nemo sit ad quem sepulchrum pertineat, siue agere nolit, ff. de sepu. uio.
cuiuscumq; agere uolenti, Centum aureorū. Si quis autem in eo sepulchro L. 3. infrinci-
habitauerit, ædificiumue aliud quam quod sepulchri causa factum sit ff. co.
habuerit, in eū si quis agere eo nomine uolet, ducetorū aureorū iudicium
datur. Criminalis uero in eū datur, decem pondo auri, quæ fisco infe- L. qui sepul-
runtur. Iudices quoq; locorū, qui huiusmodi crimen vindicare neglex- chra. C. co.
erint, uiginti librarum auri poena multantur. Hodie etiam sacrilegij
pœna plectuntur. Nec enim sacrilegio proximum tantum crīmē, sed pulch. uiola.
uerū sacrilegiū perpetrat sepulchorū uiolatores. Nam loca sepulchris
destinata, non solū religiosa, sed etiam sacra sunt: Quippe à pontifici- Sacrilegij
bus rite consecrata. Vnde & eorum uiolatores recte sacrilegi appellant
tur, & sacrilegorum pœnā sustinebunt, quæ est ut capite plectantur,
bestijs subiectantur, deportentur, aut in metallum dentur: habita uide L. sacri. pœnā.
licet ratione qualitatis personæ, conditionis rei, temporis, ætatis, & l. sacril. cap. ff.
sexus. Stephanus Papa inter infames quoq; numerat sepulchorum ad leg. iul. pe-
uiolatores. Est et præsidis prouinciæ officiū, ne corpora aut ossa mor cul.
tuorū detineantur aut uexentur: neue prohibeantur, quo minus uia pu- In Epistola ad
blica transferantur, aut quo minus sepeliantur: In quam rem Edictū Hilary. Episco.
de mortuo inferendo proditū est. Prætor enim edicit, ne qui in loco c. infam. 6. q. 1.
aliquo sepulchrū ædificandi, et inferendi mortuū, ius habet, ædificare L. nec corpo-
& inferre prohibeatur: neue ei quo minus ædificet & inferat, uis fiat. raff. de relig.
Prohiberi autem inferre uidetur, siue in locū inferre prohibeatur, siue pul. edif.
in itinere arceatur. Ædificare autem uidetur prohibere, qui prohibet Edictum
cam materiā conuehi, quæ ædificio necessaria sit: Similiter qui operi Prætoris de
necessarios uenire prohibuerit. Atq; huius Edicti optima ratio est. Nā sepulchris.
religionis interest, monumenta extrui & exornari, & corpora defun-
ctorū sepeliri. Cæterum quæ de translatione corporum dicta sunt, de An trans-
ijs corporibus accipienda sunt, quæ inferenda, nō quæ iam illata et per ferre licet
petuæ sepulturæ tradita sunt. Nam quæ non perpetuæ sepulturæ tradi- corpora se-
ta sunt, ea nihil uetat transferri. Quo casu locus etiam, in quem deposi- pulta.
ta fuerūt, prophanus manet, ut Paulo Iureconsulto placuit. Si quis eo
animo, inquit, corpus intulerit, quod cogitaret inde alio postea trans-
ferre, magisq; temporis gratia deponere, quam quod ibi sepeliret mor- L. si quis. ff. de
tuū, & quasi æternā sedē dare destinauerit, manebit locus prophanus: relig. et sump.
Idē Diocletianus et Maximianus Imperatores cōstituerūt. Quæ uero L. si nec dū C.
perpetuæ sepulturæ tradita sunt, inquietari non debent, nec de uno de rel. et sump.
locu

loco in aliū transferri: Quod & diui fratres Edicto admonuerūt, ne
 scilicet iustæ sepulturæ traditum, id est, terra conditū, corpus inquiete-
 tur. Videtur autem terra conditū, etsi in arcula conditū hoc animo sit,
 nō ut alibi transferatur: sed arculam ipsam, si res exigat, in locū com-
 modiore liceret transferre, non est denegandū. De eadem re ita Dio-
 et sump. fu. cletianus & Maximianus Principes constituerunt, Nemo, inquiunt.
 L. nemo. Accursius humanū corpus ad aliū locū, sine Augusti affatis, in aliū locū trans-
 ignarus Hi ferat, Quo loco mirabitur fortasse quā spīā, multi etiā deridebūt exposi-
 storiarū. tōnē Accursij, qui affatus Augusti, consensum & autoritatem Papæ
 interpretatur: quæ expositio etsi in se sit uera, tamen non conuenit uer-
 bis constitutionis: ut quæ ab Imperatoribus facta est, qui non solū nul-
 lä Papæ autoritatē agnouerunt, sed ipsos etiam sanctissimos pontifi-
 ces crudelissimè persecuti sunt. Siquidem Diocletianus Marcellinū
 pontificem primū induxit, ut dīs thurificaret: deinde autem cum pœni-
 tentia ductum, quin suo etiā ipsius iudicio condemnatū, eundem re-
 sipiisse intellexisset, ipsum simul cum sanctissimis uiris, Claudio, et Cy-
 rino, & Antonino, pro fide Christi ultimo supplicio affecit. Dixi autē
 Ius pontifi. cum Paga. Accursij expositionem in se uerā esse, quia ad pontificū autoritatem
 norū in no pertinet, corpora mortuorū de uno loco sacro in aliū transferre, om-
 stros Epi- necq; adeo in curandis sepulturis religionis officium, quod gentilium
 scopos col pontifices gesserunt, hodie in nostros pontifices collatum esse intelligi-
 latum.
 L. hereditas ff. de pet. bæ. principali uel pontificali authoritate compellendos. Item, in effosione
 red. ossium uel corporis, in alienum locū illatorum, expectandum iussum
 L. ossa. ff. de re pontificalem. Item si imperfectum monumentū sit, in quo reliquæ ho-
 ligios.
 L. si ff. de mor minis conditæ sunt, pontifices explorandos esse, quatenus salua religio
 tuo infer.
 L. nulli lice. c. collata est: Sicut & alia omnia, quæ ad religionem pertinēt, ad officiū
 de Ep. et cler. Episcoporū nostrorū, ita etiā diuis Imperatoribus constituentibus,
 Ossa mors pertinent. Atq; ex his intelligimus, corpora & ossa mortuorum, sine
 tuorum nō authoritate et consensu Episcoporū, à sepulchris suis erui non posse: nec
 esse transfe de uno loco in aliū transferri. Quam tamen authoritatem ita intelli-
 renda sine gimus, ut non interponatur sine causa. Necq; enim mortuorum ossa
 autoritate Episcopi transferri de uno loco in aliū debent, Quod
 Episcopos, & Antoninus Imperator constituit. Si, inquit, ui fluminis reliquæ si-
 lij tui continguntur, uel alia iusta & necessaria causa interuenit, æstima-
 tionē rectoris prouinciae, transferre eas in aliū locum poteris. Quo
 loco cognitionem præsidis pari ratione in Episcopum transferimus:
 Li. 5. Tri. c. 3. tota enim haec res ad religionem pertinet. Addendum uidetur hoc
 Sedatio, loco, quod Socrates in Tripartita scribit, Olim uidelicet seditionem
 propter in populo ortam fuisse, quia Macedonius Arrianus, inuita magna
 translata parte populi, arcam, in qua continebantur ossa Constantini Magni,
 Constanti- de domo in qua erat, in Ecclesiam transtulerat. Quam rem indigne-
 ni Magni ossa.
 emis

tulit Constantius Imperator, tametsi ipse quoq; Arrianus erat: tum quod in ea seditione multi occubuerant, tum quia Macedonius corpus patris eius, absq; ipsius consilio, transferre præsumperat.

De Ritibus funerandi & Lugendi mortuos,
Caput III.

Vneratio, quæ & parentatio, partes habet, Exequi- Funeratio-
as & luctū. Exequiæ officiū funebre sunt, quod in fune nis Duæ
re exequimur, & (ut Cicero uocat) celebritas supremi partes sunt,
diei, partim à sacerdotibus, partim ab amicis præsta- Exequiæ et
tur. Curatio funeris, conditio sepulturæ, pompa exe- Luctus.
quiarum, amicorum magis solatium sunt, quam mor- Cic. In oratio-
tuorū subsidiū. Ac pompa quidem funeris, nihil refert quibus ritibus ne pro Milone
fiat, modo honestis, moderatis, & non insolentibus. Honesti et mode Pompa fu-
rati sunt, ueluti si funus, clero, cognatis, & plebe comitātibus, psalmos neris hone-
uel simile aliquid modulante clero: cæteris postremum humanitatis stis fiat ritis-
officium & honorem defuncto præstantibus, ac exequias eius coho- bus.
nestantibus deducatur. Veteres, orationes etiam funebres, et laudatio Orationū
nes defunctor̄ adhibebant. Plutarchus, hunc morē à Publicola indu- funebrium
cūm scribit, qui collegæ sui funere, magno cum apparatu factō, fune- origo.
brem quoq; orationē de eius laudibus dixit: quod adeo gratū iucun- Plutarch. in
dumq; Romanis fuit, ut inde consuetudo manserit: ut qui strenue pug Collega hu-
nando obijsser, ab Optimatibus laudaretur. Quidā illam Græcorum ius fuit luni
etiam orationibus funebribus uetusiorē esse putant. Alij autem, Solo us Brutus,
nem huius rei authorē esse scribunt. Duodecim tabularum talis lex est, primus Cō-
Honorator̄ uirorū laudes in concione memoranto, easq; etiā ad can- ful.
tus ad Tibicinē prosequantor. Sic Iulius Cæsar à M. Antonio: Augu- Laudatio-
stus, pro ege diui Iulij à Tyberio, et pro rostris ueteribus à Druso Ty nes defun-
berij filio laudatus, aliorumq; Principū & honorator̄ uirorū laudes, cīs in pu-
alior̄ funebribus oratiōibus celebratæ sunt. Atheniensibus mos fuit, blico habi-
sepultis huiusmodi laudes apud epulas celebrare, sed non alias tamen tæ.
quam ueras: Nam mentiri nephas habebat, ut Cicero scribit. Acta- Orationes
lē etiam morē celebrandi laudes defunctor̄ funebribus orationibus, funebres
nostra etiā custodit religio, ut orationes Gregorij Nazianzeni, quas in Greg. Na-
funere Basiliij Magni, fratri sui Cæsarij, & sororis suę Gorgoniæ, ha- zianze.
buit: et aliorū etiā sanctor̄ patrum, in alior̄ exequijs, habitæ orationes
planè demonstrant. Sed & in funeribus ditor̄, largitiones elemo-
synarū in pauperes fieri consueverūt, quod & ipsum ad honestum mo-
dum exequiar̄ pertinet. Insolentes & immoderati ritus sunt: Veluti Funerum
si cibus et potus in monumenta ferantur, quod olim Græci fecerunt, immoda-
addentes insolentiores insuper quosdā clamores. Vbi enim corpora
defunctorum erant posita, accedebant et clamabant, nomina proferē
tes sepulchorum mortuorum, Resurge (dicentes) tu, comedē & bibe, ut
Epiphanius

Epiph. in Ser Epiphanius tradit. Crudeles etiam sunt ritus funerum, qui uictimis
mone Ancora. & litationibus non solum pecudum, sed etiam hominū fiunt: quæ por-
Ritus Cru tenta magis quam ritus appellaueris. Quales apud Herodotum Scy-
deles.
Herod. in Nel pome.
Lib. 2. c. 1 Ve-
rum quid.
Ritus pij.

liuntur: Ac simile quid de Indicis mulieribus scribit Valerius Maxi-
mus, quæ se flammis maritorum iniiciunt. Oblationes autem & oratio-
nes sacerdotū, charoix eleemosynæ, & ieunia cognator̄: hæc etiā ani-
mabus defunctorum profundit, ut supra dictū est. Veru tisimus quoq;
Lib. 5. c. 32. Exequiarū ritus est, ut uigilie ad sepulchra celebrentur, ut Theoderitus in Tripar
Dies septi- tita testatur. Sed & Septimus & Tricesimus dies, in officijs defuncto-
mus ac Tri- rū, obseruari in Ecclesia consueuerunt. De qua re ita scribit Ambrosij,
cesimus. Ambro. Episto larum. lib. 5.
Gen. 50.

Dentro. 34. Ponendus luctui mo-
dus.

Quid Lef- Cicerolibro 3. de legib.
Quid Na- Quid Thre ni.
Ode i. librise cundi.

Lessum, lugubrem eiulationem interpretat: Quod & Cicero confir-
mat, ea ratione quod idem à Solone statuatur. Et ad hunc modū can-
tus lugubris in funeribus permisus fuit, cui nomen Nænia. Est enim
Nænia (authore Porfirione) lugubre carmen, quod in mortuos cä-
næ. tatur. Cuius inuentor primus extitit Symonides, ex insula Cæa, Poeta
Lyricus, qui threnos, id est, planctus, lamentationesq; optimè scripsit,
de quo Horatius,

Cæ retractis munera Nænia &c.

Thraces. Alij, omnē luctū in funeribus auferendū putarūt, ut Thraces, qui nata
val. lib. 2. c. 1. les hominū flebiliter, exequias cum hilaritate celebrarunt, ut scribit Va-
De immor Ierius. Cæterū qui ex gentilibus moderatum luctum admiserunt, im-
mortalitatē animarū crediderunt, ut certe Plato, Cicero, & plæriq; alijs
marum. Cic. lib. 1. Tuf. cyl. Quest. Quid mors.

crediderunt. Quin & Cicero Cæremonias sepulchrorum ex eo dedu-
ctas esse putat, quod humanis mentibus inhæreant: Mortē non interi-
tum esse omnia tollentē atq; delentem, sed quandā quasi migrationem
comutationemq; uitæ: Ideo mortuos uel omnino nūhil, uel moderatè
lügen dos

lugēdos esse putāt, qd hāc uitā eos in aliā et beatiorē cōmutari existima
 uerint. Qui aut̄ animos una cū corporib. interire putarūt (in qua sentē
 tia Plinius etiā fuit) ideo luctū à funere remouerūt, qd mortuos nūsceria
 h9 uitæ liberatos esse dicerēt. Idco q̄ naturalē omnīū animaliū, uitę dul
 cedinē remouēdā, Quia multa, et facere et pati turpīt cogeret. Quin et
 cōuiūia, cāt9, saltatiōes, et alia id gen9 letitię signa, adh̄ibuerūt. Nra aut̄
 uera et Catholica religio, oēs uanitates et letitię signa in funerib. dete-
 stat. Luctū aut̄, ppter spē future resurrectiōis nō in totū qdē remouet, Christias
 sed ita moderat, ut amicor̄ nos p̄sentia orbatos esse, humanitus dole-
 nosLuctus
 m9: sed nihilominus tamē firmā spem ad meliorē uitā resurrectiōis re-
 tineam9. Arelatē se Cōciliū Tertiū, in titulo de his, qui uanitates in excū
 bijs exercuerint, ita statuit. Laici qui excubias funeris obseruāt, cū timo Contra in-
 re, terrore, et reuerētia hoc faciāt: nullus ibi diabolica carmina p̄sumat epta in fu-
 cātare, nec ioca nec saltatiōes facere, que Pagani docēte Diabolo adin- neribus
 uenerūt. Quis, n. nesciat Diabolicū esse, et nō solū à religiōe Christiana gaudia.
 alienū: sed etiā humanę naturę esse cōtrariū, ibi lætari, cātare, inebriari,
 et cachinnis ora dissolui: & omni pietate & affectu charitatis postposi-
 to, quasi de fraterna morte exultare: ubi luctus et plāctus flebilibus uoci
 b9 debuerit resonare, pro amissiōe chari fratris: Patres siquidē ueteris
 et noui testamēti, mortes sanctor̄ uiror̄ legim9, multis in locis cū fletu
 deplorasse: in nullo autē loco de illis, qui à sāculo discesserant, exultasse.
 Nā et Iacob Patriachā tota fleuit Ägyptus, Septuaginta diebus: Et Io- Gen. 50.
 seph et frates eius, cū patrē deferrēt in terrā Chanaan ad sepeliēdū, ce
 lebrātes exequias ad aream + Azael, quae sita est trās Jordānē, planctu alias + Ad/
 magno atq̄ uehemēti impleuerūt septē dies: tātus autē fuit planctus, ut ad seu
 locus inde nomē acceperit, dictus ab incolis Plāctus Ägypti. Et de B. Achad aut
 Stephano legimus, qd sepelierūt, seu curauerūt eū uiri timorati, & fece- Azad.
 rūt planctū magnū super eū. Et ideo talis inepta lætitia, et pestifera cā- Aft. 3.
 tica, ex authoritate interdicēda sunt. Si quis autē cātare desiderat, Ky-
 rieeleison cātet: si autē aliter, omnino taceat: si autē tacere nō uult, in cra-
 stino à Presbytero taliter cohercēat ut alij timeāt. Haec tenus de lætitia
 in exequijs remouēda, et moderato in his planctu seruādo. De immo Immoder-
 derato aut̄ planctu Toletanū Tertiū ita definiuit. Qui diuina uocatiōe tus plāctus
 ab hac uita recedūt, cū Psalmis tantūmodo et psallētiū uocibus debere
 ad sepulchra deferri. Nā funebre carmē, qd uulgō defūctis cātari solet,
 uel in pectoribus se, aut proximos, aut familiias cēdere, omnino phibe-
 mus. Sufficit aut̄ qd in spe resurrectiōis, Christianor̄ corporib. famu-
 latus diuinor̄ impēdit cāticor̄: Prohibet, n. nos Apostolus sanctus lu-
 gere defūctos, dices. De dormiētib. aut̄ nolo uos cōtristari, sicut et cete 1. Thes. 4.
 ri, qui spē nō habēt. Et Dñs nō fleuit Lazar̄ mortuū, sed ad uitę h9 plo Ioh. 11.
 rauit ærūnas resuscitādū. Si, n. potest hoc Ep̄s oēs Christianos phibe-
 re, agere nō moret: à religiosis tātū aliter omnino nō debere fieri cēse-
 m9. Sic, n. Christianor̄ per omnē mūdū humari oportet corpora de-
 u nctorum.

De Ritibus

De Ritibus sepulturarum & officio sepeliendi,
Caput IIII.

Corpora
humi con-
dere mos
est antiquis-
simus.
*Cic. lib. 2. de le-
gibus.*

Gen. 50.

*Xenoph. li. 8.
de pædia Cyri.*

*Corpus
reddere ter-*

*Sepulchrū,
Numæ Re-
gis Ro.
Cice. lib. 2. de
legi. Plin. li. 7.
c. 55.*

Anio flu.

*Barbarorū
diuersi ri-
tus circa fu-
nera.*

*Lib. 4. c. 12.
Lib. 2. de bello
Goth.*

*Erulorum
immanis ri-
tus in senes
fuos.*

Itus sepulturarum apud diuersas gentes uarij fuerunt, Antiquissimum sepulturæ genus est (sicut Cicero tradit) ut defunctorū corpora humi condantur. Quam consuetudinem & Syri et Ægyptij obseruarunt. Illud etiam ad ritum sepulturæ adiçientes, ut corpora non aliter quam myrrha, aloe, cedro, melle, sale, cera, bitumine & resina, odoribus & unguentis delibuta, sepelirent. Quomodo & Ioseph mortuus, conditus aromatibus, repositus est in loco in Ægypto, ut sacra tradit historia. Et Cyrus Rex Persarum, apud Xenophonem, moriturus iam, ac sepulturam sibi eligens. Meum de pædia Cyri. (inquit) corpus, o mihi charissimi filij, cum moriar, neq; in auro condite, neq; in argento, neq; in alia re prorsus ulla: sed illud terræ reddite quam primū. Quid enim hacre beatius, quam terræ misceri, quæ pulchre omnia bona & gignit & nutrit? Ego uero & alias me humandum præstiti, & nunc iucundè mihi uideor eius rei particeps fieri, quæ beneficia est in homines. Eodem genere sepulturæ Græci & Romani, ab ortu urbis usi sunt. Nam & Numæ Pompilij Regis corpus, eodem ritu eo sepulchro, quod procul ad fontis aras conditum, & post multa saecula, à Cn. Terentio inuentum fuit. Postea Cornelius Sylla, pri- mus è Patricijs Cornelij, igne uoluit cremari: timens, ne corpori suo ea iniuria inferretur, quam ipse prius reliquijs Marij intulerat: Nam illius corpus & eruta ossa subuerterat, & in Anienē miserat. Inde originem duxit consuetudo, ut corpora defunctorum non terræ mandarentur, sed igne cremarentur: nihilominus tamen eo obseruato, ut etiā in cremanda corpora gleba terræ iniaceretur, unde & humata dicebantur: nec locus ubi crematū corpus erat, prius religiosus esse dicebatur, quam in ipsum deiecta esset gleba. Sed hæc consuetudo cremandi corpora, deinde Antoninorꝝ temporibus desist, restituto demū more maiorum, ut corpora in terra sepelirent: Et hoc ritu etiam in regione nostra utimur. Mitto iam multos alios, & uarios uariarū gentiū ritus: quibus in sepeliendis corporibus usi sunt, horrendos sanè & abominabiles. Quales ferēsunt, qd gentes quædā, defunctorꝝ corpora uultibus: Quædā, canibus dilanianda, obiecerūt: Aliæ, in mare, paludes, et flumina, proiecerūt: Apud alias, senes uiui de rupibus in mare salierūt, ut de Hyperboreis scribit Plinius: Alij, uiuos incēsis rogis, flammis, iniecerūt, Procopius, de Erulorꝝ sepultura, mirū simul & horrendū ritū narrat. Senescētibus suis, inquit, et morbo affectis, uita frui apud hos fas nō erat in posterū: sed ubi primū ex his quisquam uel consenuisset, siue infirma corporis ualetudine caperetur, protinus cogebatur à propinquis efflagitare, se ut quanto citius ex humanis delerent, tum illi lignorum

signorū in altitudinem strue ingenti cōgesta, desuperq; ut in summo
 fastigio impositum hominem morti iam destinatum, Erulorū quem
 piā mittūt, ut pugione cōficiat, sed sanguinis illi propinquitate pe-
 nitus alienum: Non enim fas erat, propinquus aliquis & necessarius
 ut hunc interficeret. Vbi uero qui hominem illum occidit, ad eos de-
 cendit, mortuo illi cognatione iuncti, ab infimo ad summum culmē
 Pyra incensa: ubi flamma demum resedit, collecta ē Rogo iam ossa
 sub terram ocius cōdunt. Erulo itaq; uiro defuncto, necesse erat, ut Vxorū E-
 uel uxor ipsa, quæ uirtutis existimationem aliquam fuisset ad id tem- ruli defūcti
 pus adepta, uel sibi gloriam relinquere in posterum uellet, laqueo dura con-
 apud uiri sepulchrum non longē post, uitam finiret: Ei uero, quæ nō ditio.
 ita se gesisset, relinquebatur de cætero ignominiae nota, odijq; in ui-
 ri propinquos conuincebatur. Hæc & multa alia huius generis por-
 tenta, a lege naturæ & humanæ conditionis abhorrentia & aliena,
 abominanda magis sunt, quam pro ritibus referenda. Mitiora aus-
 tem sunt, quod Megarenses mortuos ad Orientem conuertunt: A-
 thenienses, uersus Occidentem. Atheniensium singuli singula sepul-
 chra habēt: apud Megarenses, tres aut quatuor unā sepeliuntur, ut Varij ritus
 Plutarchus in Solone tradit. Quod alijs mortuos in flumen præcipi-
 tant, alijs circumfuso uitro domi seruant, alijs in fictilibus alveolis, eos circa mor-
 circa tēplū defodiūt, ut de Meroidis scribit Strabo. Quos M. Var- tuos sepeli-
 ro Pythagorico modo, defunctos ait, in Myrti & oleæ, atq; nigræ Po- endos.
 puli folijs, conditos fuisse ac sepultos, ut Plinius scribit. Nos de ijs Strabo libro. 7
 tantum ritibus agimus, qui a iure gentium & naturali descendunt, Geograph.
 nec a religione nostra abhorrent. Quibus Romani maxime usi
 sunt: Inter quos eum tantum religio nostra amplectitur, quo ante os-
 mnes Patriarchæ usi sunt: nempe ut defunctorum corpora in terra
 sepeliantur. Sunt & alijs ritus olim à Romanis obseruati, apud quos
 primum in more fuit, ut in domibus, quas singuli incolebant, defun-
 ctorum corpora sepelirentur, a quo & lares domesticos colendi a-
 pud eos consuetudo descendit. Deinde lege XII.tabularum sanctū Lex XII Ita-
 fuit, ne cadauera in urbe sepelirentur. Hominem mortuum, inquit bularū ue-
 lex, in urbe ne sepelito, neue urito. Qua lege & urendi corpora ri- tat cadaue-
 tus sublatus est, ut non qui uritur, sed qui humatur, sepultus esse dica ra in urbe
 tur. Atq; hæc lex postea ab Imperatoribus confirmata fuit. Nam di- sepeliri.
 uis Adrianus rescripsit, & poenam statuit Quadraginta aureorum l. 3. ff. de sepul.
 in eos, qui in ciuitate sepuchrum faciunt, quam & fisco inferri iussit. uiola.
 Quam legem ueluti renouantes Diocletianus & Maximianus, l. mortuorū. C.
 Mortuorum, inquiunt reliquias, ne sanctum municipiorū eius pollu- derel. et sump.
 atur, intra ciuitatem condi iam pridem uetitum est. Sed nec pri- funer.
 uatis in publico loco sepulchra ædificare apud Romanos licuit. Sta-
 tuit enim collegium Pontificum, locum publicum non posse priua-
 ta religione obligari, Verū Senatus, ijs qui optime de Repub. meriti

K fuissent

Sepulchrū fuissent, in publico etiam loco, sepulchra ædificanda decreuit. Quale Sulpitij in beneficium in Ser. Sulpitium conferendū esse, Cicero suasit. Et cum, campo Es inquit, Seruius Sulpitius, Q. F. Lemonius Rufus, ita de Repub. me quilino. ritus sit, ut his ornamentis decorari debeat: Senatum censere atq; e' Repub. existimare, Ædiles Curules Edictum, quod de funeribus ha' beant, Ser. Sulpitij, Q. F. Lemonij Rifi, funeri mittere. Utique lo cum sepulchro in Campo Esquilino, C. Pansa Consul: seu quo in loco uidetur, pedes 30. quaque uersus designet, quo Seruius Sulpitius us inferatur. Quod sepulchrum ipsius liberorum posterorumq; eius sit uti, quod optimo iure sepulchrum publice datum est. Priuati igi priuatorū tur apud Romanos in agris quisq; suis, aut in fundo suburbanō seu in locis pri auito & patrio solo, ex Senatusconsulto Cn. Duilio Consule, defunctorum corpora sepelire consueuerunt, & in quem quisq; locum corpus inferebat, is religione obligatus, religiosus efficiebatur.

Quod longè ante etiam patres ueteris testamenti obseruarunt. Nam & Abraham agrum emit, & in eo tanquam suo fundo locum consti tuit. Iosue sepultus est in finibus possessionis suę. Samuel sepultus est in domo sua Ramatha. Nec permisum erat in alienum fundum cor pus inferre, nec illatum religiosum locum efficiebat: Sed & qui intulerat, aut tollere id, quod intulerat, aut loci premium præstare cogebatur. Sic igitur priuatorum, priuata quoq; sepulchra fuerunt. Sed inter hæc quædam etiam pro tota familia constituta, que familiaria appellarunt: sicut & familiare funus Vlpianus appellat. Sunt autem familiaria sepulchra, ut Gaius definit, quæ quis sibi familiæq; suæ constituuit. Hæreditaria autem, quæ quis sibi hæredibusque suis constituuit: uel quæ paterfamilias iure hæreditario acquisiuit. De familiaribus sepulchris ita constitutum est legibus Romanis. In utroq; sepulchro, tam familiari quam hæreditario, hæredibus cæterisq; successoribus, qualescumq; fuerint, licet sepelire, & mortuū inferre: etiā si ex minima parte hæredes ex testamento, uel ab intestato sint, licet non consentiant aliij. Liberis autem, cuiuscunq; sexus uel gradus, etiam filijs familiæ & emancipatis idem ius concessum est, siue extiterint hæredes siue se abstineant. Ex hæreditatis autem, nisi specialiter testator iusto odio commotus eos ueteruerit, humanitatis gratia tantū sepeliri, non etiam alios præter suam posteritatem inferre licet. Liberti autem, nec sepeliri, nec alios inferre poterunt, nisi hæredes extiterint patrono: Quidam in scripterū, monumentum sibi libertisq; suis fecisse: & ita Papinianus respondet, & sepissimè idem constitutum est.

*Gene. 23
Iosue ult.
1. Reg. 25
L. 2. ff. de reli.
Sepulchra
familiaria
L. 1. ff. de ius
moc.
1. familiaria
& 1. seq. ff. de
relig.
L. uel que. ff.
de religio. &
sumpt.
L. si sepulchru
Q. sed et si. C. de
rei. & sumpt.
L. ins familia
rium eo. tit.*

Alexander Seuerus Imperator Licinio rescripsit. Scire debes si familiare fuerit ius sepulchri, ad omnes hæredes pertinere, nec diuisione ad unum hæredem redigi posse. Item Philippus Imperator. Ius familiarium sepulchorum ad affines seu proximos cognatos: ad hæredes autem institutos minime pertinet. Item Diocle, & Max. Augusti. Ius sepulchri

pulchri tam hereditarij quam familiaris, ad extraneos etiam heredes: familiaris autem ad familiam, etiam si nullus ex ea haeres sit, non etiam ad alium quenquam, qui haeres non est, pertinere potest.

Eodem quoque iure familiarium sepulchrorum ante Romanos usi sunt Patriarchae & eorum posteritas: Nam & ipsi sepulchra pro se & posteritate sua constituerunt. Sic in duplice spelunca, quam Abram ham pro sepultura emit, sepulti fuerunt Abraham & Isaac: & Jacob cum appropinquare cerneret diem mortis suae, vocavit filium suum Joseph, & dixit ad eum. Si inueni gratiam in conspectu tuo, pone manus tuam sub foemore meo, & facies mihi misericordiam & ueritatem, ut non sepelias me in Aegipto: sed dormiam cum patribus meis, et auferas me de terra hac, condasque in sepulchro maiorum meorum. Et moriturus iam idem filius suis præcepit. Sepelite, inquit, me cum patribus meis in spelunca duplice, quam emit Abraham in possessionem sepulchri. Sic Joseph moriens in Aegypto, rogauit fratres suos, ut tempore uisitationis suae, ossa, quæ mortuo eo in Aegypto in loculo condita sunt, secum hinc asportarent: que & mortuo eo filii Israel, ipsius precepto parentes, sepelierunt in parte agri, quem emerat Iacob, a filiis Emor, patris Sichem, centum nouellis ouibus, qui fuit in possessione filii Joseph. Ita multos alias in historia sacra legimus, in sepulchro patrum suorum fuisse sepultos. Sed et uxores Patriarcharum sepulchrum iuxta maritos habuerunt. Nam & Sara, & Rebecca, & Lia, in duplice spelunca cum tribus Patriarchis, Abraham, Isaac & Iacob, sepulta fuerunt. Sic Thobias de sepultura facienda, non soluni sibi sed etiam uxori suae, ad hunc modum filium alloquitur. Audi, fili mi, uerba oris mei, & ea in corde tuo quasi fundamentum construe. Cum acceperit Deus animam meam, corpus meum sepeli, & honorem habeas matri tuae omnibus diebus uitæ eius: Memor enim esse debes, quæ & quanta pericula passa sit propter te in utero suo: cum autem & ipsa compleuerit tempus uitæ suæ, sepelias eam circa me. Sic Iudith, postquam in domo viri sui annos certum quinque mansit, defuncta est, & sepulta cum viro suo in Bethulia. Atque omnia haec, quæ de familiaribus sepulchris dicta sunt, nostra quoque recepit religio. Nam & apud nos familiæ sibi sepulturas constituunt, in quibus & mariti uxores sepulturarum suarum participes faciunt: Quem ritum & S. patres approbarunt. De eo enim ita Hieronymus, Quos (inquit) coniungit unum coniugium, coniungat unum sepulchrum, quia una caro sunt: Et, Quos Deus coniunxit, homo non separat. Itē Augu. Vniqueque mulier sequatur virum suum, siue in uita, siue in morte: & si plures maritos habuerit, ultimum sequitur sicut & ultimum domicilium sortitur. Non tamen coguntur filii & uxores, parentum & maritorum sepulturas eligere: Nam & multos legimus, non in parentum maiorumque suorum sepulchris fuisse sepultos. Nec enim in duplice

K n spelunca

Familiar
sepulchr,
um Patriar
charum

Genes. 47

Genes. 49

Genes. 50

Iosue. 24

Gen. 23. v. 49

Tobie. 4

Judith. 16

c. Ebron.

iij. quest. 2

Matth. 19

l. filij S. uidua

ff. ad municip.

Gl. in c. Ebron

spelunca, sepultura Abraham, Ismael & Madai, & alios quos de Cethura genuit Abraham: nec Esau in sepulchro Isaac, nec filii Iacob

Gen. 35 Officium sepeliendi ad quos spectat in sepulchro eius sepulti leguntur: Sic nec Rachel in Ebron, sed iuxta Bethlehem tumulata traditur. Porro officium sepeliendi mortuos in veteri testamento, primum ad filios, fratres & agnatos

Gen. 50 Nem pertinuit: Sic Ioseph patrem suum Iacob, Thobiam omnis cognatio eius: Samsonem fratres eius, Iudam Machabegum Ionathas &

Thob. 14 Simon fratres: Et Simon ossa Ionathæ fratris, multiq; alij agnatos

Iud. 16 suos sepeliuerunt. Iure autem Romanorum primum sepeliendi

1. Macha. 9. L. s. quis. ff. de religios. officium ad eum pertinet, quæ decedes elegit, si ei aliquid eo nomine

relictum sit: tunc enim si non paruerit uoluntati defuncti, repellitur: sin uero nihil relictum ei sit, nulla erit huius rei poena: Sin autem de hac re defunctus non cauit, nec ulli delegatum id munus est, scriptos hæredes ea res contingit: si nemo scriptus est, legitimos uel cognatos quosq; suo ordine quo succedunt In his autem omnibus primū uoluntas eius qui decessit spectanda est, ut cui sepeliendi munus com

Liberum missum est, id omnib. modis exequatur. Liberū est enim unicuiq; sibi est eligere dū adhuc uiuit, sepulturā eligere, nec ad sepulturā maiorū suorū quis

c. de sepult. 13. q. 2. S. cont. q̄ astringitur. Honestum tñ est, ut qui eligit, ordinē seruet. De quo il

c. 15. lud Concilij Triburiensis accipiēdum est. Vbicunq;, inquit, facultas rerum & opportunitas temporum suppetit, sepulturæ morientium apud Ecclesiā, ubi sedes est Episcopi, celebrari debent. Si autem hoc propter itineris longinquitatem aut adiacentem alicuius importunitatis difficultatē, impossibile uideatur: expectet eum terra sepulturæ suę, quo Canonicorum aut Monachorum, sive Sanctimonialium congregatio sancta cōmuniter degit: Ut eorū orationibus iudici suo commendatus occurrat, & remissionem delictorum, quam meritis non obtinet, illorum intercessionibus percipiat. Quod si & hoc ineptum & difficile estimetur, ubi decimam persoluebat uiuus, sepeliatur

c. placuit. 13. q. 2. Gl. in c. ubiq; 13. q. 2. mortuus: Nisi causa honesta defunctum mouerit etiam aliam sepulturam eligere, quo casu uoluntas eius nihilominus exequenda erit.

c. 1. de se. c. 15. c. in nostra c. ex parte de se Qui uero intestatus decesserit, nulla electa sepultura, in se qui eo. tit. li. 6 pulchro maiorum suorum sepelietur. Sin uero sepulchro prior careat, tum à parochiali Ecclesia sepulturam habebit. Parochialem Ecclesiam uoco eam, in qua habet domicilium suum, etiam si alibi habeat habitationem, & in qua consuevit cœlesti pabulo refici, diuina audire, & Ecclesiastica sacramenta recipere: & si in pluribus Ecclesijs domicilium habeat, plures illæ Ecclesiæ illi parochiales erunt. Cæterum in his casibus, in quibus quis extra Ecclesiam parochialē sepelitur, nihilominus Canonica portio parochiali Ecclesiæ præstabitur, Canonica portio est certa pars eorum, quæ defunctus pro anima sua uel sepultura reliquerit. Item oblationum, cereorum,

Panor. in d. c. in nostra Glan d. dudum de se c. certificari de sepult. & aliorum quæ cum funere apportantur, quam partem quota esse debeat,

debeat, uniuscuiusque loci consuetudo intrepretatur. Quod si defunctus nihil de sepultura sua cauerit, nec ex testamento, uel ab intestato hæredes reliquerit: tum cōmunis sors humanæ conditioⁿis exigit, ut uiui in mortuos etiam extraneos humanitatem, pietatē, & misericordiam exerceant. Quod & gentiles fecerunt, ut eorum leges funerariæ plane indicant. Quibus inter cætera cauetur, Ut si quis humanitatis officium gerens, pietate uel misericordia ductus sepelies<sup>L. at si quis
Sed interdū
ff. de relig. &
sump. fu.</sup> rit aliquem, ne inseplutus iaceret, ei sumptus funeris esse restituēdos. Si uero totum hoc officij misericordiæ, uel pietati, uel affectioni tristuerit, de suo eum sumptus eos fecisse uideri. Maxime uero ad hunc modum Catholicos in Catholicos, pios et misericordes esse oportet: Ut qui agnatos non habent, eos Ecclesiasticæ sepulture tradant, propter quam & iustum à Deo mercedem expectant. In quo genere Pietas Tobie commendatur Tobiæ pietas, quod filios Israhel (quos Sennacherib bieg. usq; ad mortem persequebatur) mœstos & afflictos consolatus fuerit, esurientes aluerit, nudis uestimenta præbuerit, & mortuis atq; occasis sepulturam etiam medijs noctibus sollicitus exhibuerit. Propter quod & ab Angelo audire meruit. Manifesto, inquit, uobis ueritatem, & non abscondam à uobis occultum sermonem: quando orabas cū lachrymis, & sepeliebas mortuos, & derelinquebas prandium tuum, & mortuos abscondebas per diem in domo tua, & nocte sepeliebas eos, ego obtuli orationem tuam Domino: & quia acceptus eras Deo, necesse fuit, ut tentatio probaret te, & nunc misit me dominus, ut curarem te, & Saram uxorem filij tui à Demonio liberarem: Ego enim sum Raphael Angelus, unus ex septem qui astamus ante Dominum.

De sumptibus funerum. Caput. V.

Actenus de officio sepeliendi dictum est: Sequitur, ut de sumptibus funerum quoq; dicamus. Videtur autē sumptus funeris causa facti, sine quibus funus duci non potuit, ut quæ impensa sunt in illatione mortui. Item, quæ in locum erogata fuerint, in quem mortuus interfertur. Item, Si quid ad corpus custodiendum, uel etiam commensandum, ungendum &c. factum sit. Similiter quæ in ipsa parentatione & exequijs, in extrectione & ornatione sepulchri, statuarum, & similiū rerum impensa sunt: Cuiusmodi sunt, cerei, candelæ, oblatiōnes. Iure igitur ciuili constitutum est, ut si funeris causa sumptus factus sit, eius recuperandi nomine in eū, ad quem ea res pertinet, iudicium detur, quæ Funeraria actio appellatur. Quod ius summa ratione nititur: iustū est enim ut qui funerauit, consequat id quod impedit. Vnde accidit.

Sumptus autem nondum facti, sed faciendi, de facultatibus eius, piendi sunt qui funeratus est, impendendi sunt: quos magistratus decernere debet sumptus funerum

K iij bet

Diversi
sumptus fu
nerum.

L. si quis, ff. de
relig. & sump.

d. i. si. quis

bet pro facultatibus uel dignitate defuncti. Siquidem pecunia ita
hæreditate sit, ex pecunia: si non sit, distraherentur ea quæ tempore pe-
ritura sunt, quorumque retentio onerat hæreditatem: si minus, si
quid auri argenteique fuerit, distrahi iubebitur, uel à debitoribus (si
fieri possit) exigetur. Si colonus uel inquilinus sit, ex inuestis & illas-
tis erit funerandum. Sed & si Legata ab eo relicta sint, qui est fu-
nerandus, ad ea quoque manus mittentur. Sanctius est enim de-

d.l. si quis §. suo testatorem funerari, quam aliquos Legata consequi. Ar-
Preator ait ff. bitrandi autem erunt sumptus pro facultatibus uel dignitate defun-
de relig.

*l. at si quis §. cti, Vnde nec testatoris uoluntas sequenda est, si res egrediatur ius-
hoc actio ff. de statum sumptuum rationem: debet enim pro modo facultatum sum-
ptus fieri. Cæterum quibus, & in quos, actio funeraria competit,
quæstio est, quæ longiorem disputationem requirit: nostrum consili-
um est, ea tantum, quæ ad sumptuum rationem pertinent, hoc loco
ut cunque indicare potius quam explicare. Iam & leges quibus im-
moderati sumptus funerum remoueri iubentur, ad magnificentiam*

*Alexander ab quoque sepulchorum minuēdam pertinere uidentur. Apud Ägypti-
os tria sepulchorum genera fuerunt, unum præcipuum & maximū
sumptus, quod argenti talento taxabatur, Medium minarum 20, Hu-
mile uero, ex leui materia paruæ impensæ. Äthiopum monumenta,*

*clariora quidem ex auro: tenuiora ex argento facta fuerunt: Inopes
autem apud eos, fictilia tantū sepulchra habuerunt. Inter omnia*

*Mausoleū, autem totius orbis monumenta magnificentissimum, & non mate-
rialia tantū sed etiam arte preciosissimum fuit, Quod ab uxore Artemisia
pulchrum Mausolo Carie Regi, factum & Mausoleum appellatum est: de quo
fuit ita scribit Plinius. Mausoleū, ut esset inter septem miracula, duo max-
ime artifices fecere. Patet ab Austro & Septentrione Sexagenos ter-
nos pedes: Breuius a frontibus: toto circuitu, pedes Quadrin-
gentos undecim: attollitur in altitudinem uiginti quinque cubi-
tis, cingitur columnis Triginta sex: ab Oriente celauit Scopas, a
Septentrione Briax, a Meridie Timotheus, ab Occasu Leocas-
res. Priusquam perageretur, Regina Artemisia, quæ mariti me-
moriæ id opus extrui iusserat, obiit: non tamen recelserunt, ni-
si absoluto iam, id gloriæ ipsorum artisque monumentum iudi-
cantes. A magnificentia huius sepulchri, natum est prouerbi-
um, ut rem magnificentam & sumptuosam significare uolentes, di-
Caricū se- cant καρίκη ταφος.*

*Ad huius monumenti imitationem Octauius Augustus Romæ in Campo Martio, quod is locus amoenissimus
Aug. Cef. esset, simul & religiosissimus haberetur, monumentum construxit,
In Campo quod & ipsum Mausoleum appellavit: De quo Strabo ita scribit.
Martio Commemoratione, inquit, dignissimum est, quod Mausoleum ap-
pellant, in excelsis fundatum collibus, lapide niueo, & perpetuae ui-
xitudinis arboribus cooperatum, in summum usque uerticem, ad flumi-*

nis ris

nis ripam exageratum, in summo autem positum est Cæsaris Augu
sti simulachrum, ex ære fabricatum. Sub aggere ipso sunt eius locu
li & cognatorum & necessariorum, à tergo uero lucus est mirifica
continens ambulacra: In medio autem campi spatio, sui busti extat
ambitus: & hic ipse niueo perfectus lapide, ferreos in circuitu can
ce los habens, & plantatas interius per se ferens populos. Huius
Mausolei Suetonius etiam meminit. Reliquias, inquit, legerunt pri
mores Equestris ordinis, tunicati & discincti, pedibusque nudis, <sup>sucto. in Octa
vio Augst. Cæ</sup>
ac in Mausoleo condiderunt. Id opus inter Flamineam viam, ri
pamque Tyberis, Sexto suo consulatu extruxerat, circumiectaque
sylvas, & ambulationes, in usum populi tunc iam publicarat. Tra
dunt etiam Constantínum Magnum, Mausoleum in honorem ma
tris erexisse, & eandem sepulchro Porphyretico inclusisse. Al
terum sepulchrum spectabile in urbe, fuit Hadriani Cæsaris, de
quo ita scribit Procopius. Adriani Romanorum quondam Impera
toris sepulchrum, extra portam Aureliam extat, et ad lapidis iactum
à mœnibus procul extructū, spectatu procul dubio dignum. Pario
nanq; ex lapide ædificatum est, saxa quadrata illi inuicem nexa, alia
nulla intermixta materia, & quaternis partitum pari dimensione la
teribus: eam porrectis in altitudinem, ut iactus ex angulo lapis alte
rum ferè pertingat: altitudine tamen hæc urbis mœnia superant.
Statuæ quoq; ex eodem pario marmore, uirorum equorumq; mi
ro artificio factæ, desuper insident. Sepulchrum id, prisci homines illi,
cum uelut moles & arcis in speciem urbi impositum uideretur, bra
chijs duobus à mœnibus ipsis ad sepulchrum id usq; porrectis inædi
ficatisq; complexi sic sunt: ut murorum sit perinde pars quædam ef
fectum: Apparet nanquæ altissimæ id turri persimile, & ea è regis
one imminet portæ. Leonardus Aretinus scribit, in medio hu
ius quadrati rotundam molem insurgere, excelsa quidem altitudi
ne: Latitudine uero tanta, ut in suprema ciuius parte area sit, cuius Di
ameter uix iactu lapidis transfigatur. At hæc Regia sepul
chra fortasse modum non habent. Sed præter hæc alia quoque
Romæ, & apud alias gentes, tam magnitudine quam artificio
admiranda monumenta fuerunt. Quorum etiam nunc quædam
uestigia conspiuntur: quæ quoniam plus iusto sumptuosa uisa
sunt, occasionem prestatum sumptibus sepulchralibus modum
finiendi. Cicero apud Athenienses, Demetrium Regem narrat lege Lex Deme
sanxisse, ne quis sepulchrum faccret operiosius, quam quod decem trj Regis
homines efficerent triduo: nec id opere tectorio licebat ornari, ^{Lib. 2. de legib.}
nec de mortui laude, nisi in publicis sepulturis: nec ab alio, nisi qui
publicè ad eam rem constitutus esset, dici licebat. Idem se
pulchris nouis finiuit modum. Nam super terræ tumulum no
luit quid statui, nisi columellam tribus cubitis non altiore.

Lex Plato/ Plato de sepulchris hæc præcipit, ut idem Cicero refert. Vetus ex a-
nis de facie gro culto, eoue qui coli possit, ullam partem sumi sepulchro. Sed
do sepul.

quæ natura agrí tantummodo efficere possit, ut mortuorum cor-
pora sine detimento uiuorum recipiat, ea potissimum ut compleas-
tur. Quæ autem terra fruges ferre, & ut mater cibos suppeditare pos-
sit, eā ne quis nobis minuat, neue uiuīs neue mortuis. Extrui autem
uetat sepulchrū altius, quām quod Quinc̄ diebus absoluerint: Nec
è lapide excitari plus, nec imponi, quām quod laudem mortui capiat
incisam, ne plus Quatuor Heroicis uersibus, quos Longos appellat
Probabilis Ennius. Mihī in sepulchris ædificandis Germanorum consue-
mos Ger- tudo placet: qui sepulchris suis neq; columnas apponunt, neq; pyra-
manorum mides erigunt: sed qui locupletiores sunt, tumulo lapidem aliquem
in facie se- quadrangularem, defuncti arma et nominis inscriptionē habentem,
sepulchris. inuoluunt. Eorum uero qui pontificia dignitate aut nobilitate sangu-
nis clari sunt, statuas lapideas in ipsis templorum, aut eorundem a-
triorum parietibus applumbant, cum inscriptionibus nominum: ad-
ditis etiā nonnunq; Epitaphijs, uitam & laudes defuncti continentib.

De utilitate sepulturarum. Caput VI.

Ethnicorū
opinio

Tilitatem sepulturū, partim ab anima, partim à cor-
pore eius qui sepelitur, partim à pietate eorum qui se-
pelunt, æstimamus. Ac primum quidem Ethnicorū
rum opinio fuit, a sepultura corporum utilitatem etiā
am in Manes defunctorum redundare. Quod apud
Poëtam Sybillam ad Aeneam his carminibus innuit:

*Anchisa generate, Deum certissima Proles,
Cocyti stagna alta uides, Stygiāq; paludem,
Hæc omnis, quam cernis, mops inhumataq; turba est.
Portitor ille Charon, hij quos uehit unda, sepulti.
Nec ripas datur horrendas nec rauca fluenta
Transportare prius quām sedibus ossa querint.
Centum errant annos uolitantes hæc littora circum
Tum demum admissi stagna exceptata reuifunt.*

Nimirum significans, quemadmodum insepulti à nauigando
atq; transeundo, Inferni amne prohibentur: Ita sepultos ex sepultura
id cōmodi consequi, ut mox paludes Infernales tranare possint. Quo
loco Poëta, multorum quoq; Manes Aeneam uidisse singit, illo uide
licet mortis honore sepultura carentes ac rogantes, ut ipsius opera il-
lam, ut morte quietem, sepulturam, consequi possent. Sed fabulosa
sunt hæc & Poëtica, & religioni nostræ contraria. Necq; enim uitæ
futuræ (ad quam unam respicere debet Christianus) & resurrecturis
corporibus obest quæcunq; iniuria, in hac uita Corporibus illata,
Quantumlibet etiam uel submersis fluminibus, uel à bestijs consum-
ptis,